sl
CÃMA.AA 1MtHU'Cl:Pl\l IDE . o,rgconAIIITA-IIE

REQUERIMENTO Nº 292 / 2024.

Autor: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

1.t-·;,ROVADO
Unanimidade

~ fJ !il_[ O 6 / 2JJ 24-

= J ~ Q ~ 1-JrP.~J er:e
ASSUNTO:

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ATITUDE NO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais
nos termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente
apelo ao senhor Prefeito do Município, Vinicius Labanca, para que sejam
tomadas as devidas providências em Implantação do Projeto ATITUDE no
Município.

JUSTIFICATIVA.

Programa de Atenção integral aos usuários de drogas e seus familiares. O
programa oferece cuidados de higiene, alimentação, descanso, atendimento
psicossocial, entre outros, com encaminhamentos direcionados para o Sistema
Único de Saúde (SUS), para o Sistema Único Socioassistencial (SUAS) e
demais políticas setoriais.

Com foco na redução dos riscos e danos individual, social e comunitário, o
Programa Atitude tem o objetivo de acolher e garantir proteção integral aos
usuários e seus familiares. É parte das estratégias de redução da violência do
Plano de Segurança Pública Pacto Pela Vida (PPV).

Sala das Sessões, 07 de junho de 2024.

Leon~~Sa~ ( •. ,·
Vereador - PSB ~

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 813525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @)@CAMARAMUNICIPALSLM